[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	[bookmark: _GoBack]ASSUNTO
	Aprovação para registros profissionais no período de 03 a 16 de março de 2021.

	DELIBERAÇÃO Nº 013/2021 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 17 de março de 2021, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;
Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR as solicitações dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 03 a 16 de março de 2021.

Porto Alegre, 17 de março de 2021.

Acompanhado dos votos favoráveis dos conselheiros: Fabio Muller, Rinaldo Ferreira Barbosa, Roberta Krahe Edelweis, e Luiz Antonio Machado Verissimo, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

RODRIGO SPINELLI
Coordenador - CEF-CAU/RS

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ALANA RODRIGUES DA SILVA
	UNISINOS
	1276232/2021

	2
	ANA CAROLINA MEDAGLIA VOELCKER
	UFRGS
	1271464/2021

	3
	ANA CLAUDIA BELOTTO BOLICO
	UNIRITTER-ZS
	1265897/2021

	4
	ANA PAULA PEREIRA MELOS
	UFRGS
	1271445/2021

	5
	ANDERSON STEFFENS
	FEEVALE
	1269242/2021

	6
	ANDRESSA PATSCHE GALLE
	UCPEL
	1272992/2021

	7
	ANE MARINHEIRO WEBER
	UNIRITTER(FAPA)
	1271656/2021

	8
	ARIANE LOPES MACHADO
	UNISC
	1271914/2021

	9
	BERNARDO SCNHEIDER ESCOBAR
	UFN(FRANCISCANA)
	1263951/2021

	10
	BIANCA DEPORTE FERREIRA KROHN
	UNISINOS
	1263951/2021

	11
	BRUNA HORST
	UFRGS
	1275764/2021

	12
	BRUNA MALDOTTI
	UNISINOS
	1275751/2021

	13
	BRUNA NUNES DA SILVA DA CUNHA
	UCS-BENTO
	1267759/2021

	14
	BRUNA SBERSE MACHADO
	UCS-BENTO
	1266854/2021

	15
	BRUNO DE OLIVEIRA HOFFMEISTER
	UFRGS
	1271105/2021

	16
	CAROLINE CENCI
	UFRGS
	1271025/2021

	17
	DANIELLY MACIEL ROCHA
	UNIRITTER(ZS)
	1213990/2020

	18
	DANÚBIA SANTOS DOS SANTOS
	URI-SANTIAGO
	1261201/2021

	19
	DÉBORA LETÍCIA KIRSCHNER
	FEEVALE
	1269977/2021

	20
	DÉBORAH DA SILVA FERREIRA
	UNISC
	1275501/2021

	21
	DIANA REGINA RODRIGUES BURIN
	URI-STO ÂNGELO
	1247999/2021

	22
	EMANUELE SALVALAGGIO
	UCS-BENTO
	1268161/2021

	23
	FERNANDO GOMES RIET
	URI-SANTIAGO
	1268391/2021

	24
	GIOVANNI SORDI MARTINS
	UNISINOS
	1276428/2021

	25
	GIULIA NIENOW NICHELE
	UFRGS
	1270999/2021

	26
	GRAZIELA SCHERER MODEL
	FEEVALE
	1272731/2021

	27
	GUILHERME CONTE RODRIGUES
	UCS-CAXIAS
	1266612/2021

	28
	GUILHERME JASKULSKI DE OLIVEIRA
	UCS-CAXIAS
	1266491/2021

	29
	HELENA INSAURRIAGA PATZOLD DOS SANTOS
	UCPEL
	1275400/2021

	30
	JAQUELINE FORTES GARRONI
	IPA
	1264172/2021

	31
	JÚLIA BORTOLINI VICARI
	UCS-BENTO
	1267890/2021

	32
	JULIA CAVALLERI
	UCS-BENTO
	1266605/2021

	33
	JULIA DOS SANTOS
	UNISINOS
	1276320/2021

	34
	JULIA SCOMAZZON ZORRER
	UFRGS
	1271429/2021

	35
	KAROLINE DA SILVA TRINDADE
	UFRGS
	1271066/2021

	36
	KAUANA HOFSTETTER PACHECO
	URI-FW
	1243044/2021

	37
	LARISSA PAVAN DANIEL
	URI-FW
	1268791/2021

	38
	LARISSA STÜRMER
	UNISINOS
	1275762/2021

	39
	LAURA CECILIA CAPITANIO
	UCS-BENTO
	1267694/2021

	40
	LEONARDO LIPP BREGOLIN
	UNISINOS
	1276294/2021

	41
	LETÍCIA DE ALMEIDA ROSA
	UCS-BENTO
	1265865/2021

	42
	LETÍCIA FONSECA BRANDALISE
	UCS-BENTO
	1267041/2021

	43
	LUAN VIEIRA DOS SANTOS
	UFFS
	1268464/2021

	44
	LUCAS DE OLIVEIRA EL HALAL
	UCPEL
	1270150/2021

	45
	LUCIANA SKRZYPEK
	URI-ERECHIM
	1259286/2021

	46
	LUISA CRISTINA MARKUS
	UNISINOS
	1275859/2021

	47
	LUÍSA ROSA NUNES
	UFRGS
	1271403/2021

	48
	MANUELA BILHARVA BRANDT
	UCPEL
	1275023/2021

	49
	MARIA EDUARDA BARON GIGLIO
	FEEVALE
	1269989/2021

	50
	MARIA EDUARDA BLEY
	UNISINOS
	1275771/2021

	51
	MARJANA TORTELLI
	URI-ERECHIM
	1265896/2021

	52
	MATHEUS DOS SANTOS BORIN
	FEEVALE
	1275609/2021

	53
	MATHEUS GIURIATTI MAROBIN
	UCS-BENTO
	1265875/2021

	54
	MATHEUS LEÃO DA SILVA ZAIONS
	UNISINOS
	1275931/2021

	55
	MAYARA BILIBIO CARVALHO
	IMED-PASSO FUNDO
	1246968/2021

	56
	MICHELE LOURDES SEGATTO
	UCS-CAXIAS
	1266235/2021

	57
	MILENE BULCÃO MENEZES
	UNISINOS
	1275066/2021

	58
	MONIQUE DOS SANTOS BARBOZA
	UNISINOS
	1270880/2021

	59
	MÔNICA DA SILVA RACHOR
	FEEVALE
	1276303/2021

	60
	NATHALIA TATSCH MOTTA
	PUCRS
	1258284/2021

	61
	PATRICIA CELLA DE MEIRELLES
	UNIRITTER
	1269101/2021

	62
	PATRÍCIA GABRIEL
	UCS-BENTO
	1266613/2021

	63
	PATRICIA PORTELLA NUNES
	PUCRS
	1244783/2021

	64
	PAULA BERNARDES WIRTH
	UNISINOS
	1275346/2021

	65
	PAULA DE JESUS SANTOS
	FEEVALE
	1272662/2021

	66
	PAULO EDUARDO FERREIRA
	UNISINOS
	1275768/2021

	67
	RAFAEL VARGAS DE BONI
	UCS-CAXIAS
	1268197/2021

	68
	RENATA NUNES OSSANAI
	UFRGS
	1271079/2021

	69
	RITA ROLIM
	URI-STO.ÂNGELO
	1267577/2021

	70
	ROBERTA CAMILA DE ALMEIDA LOPES
	UNIRITTER-ZS
	1270002/2021

	71
	SHERLEN CIBELY RODRIGUES BORGES
	UFRGS
	1271053/2021

	72
	SINARA DA SILVA AMARAL
	UNISINOS
	1275761/2021

	73
	TAINARA BAÚ
	UCS-BENTO
	1265953/2021

	74
	TAÍSA ONGARATTO GUARNIERI
	UCS-BENTO
	1268702/2021

	75
	THAILAN BRAGA DOS SANTOS
	FSG-CAXIAS
	1263596/2021

	76
	THAÍS KAROLINE KRÜGER
	IMED-PASSO FUNDO
	1268364/2021

	77
	THAIS RAMOS GUASSELLI
	UNISINOS
	1276067/2021

	78
	TOMAS FRIAS CEITLIN
	UNIRITTER-ZS
	1270951/2021

	79
	VANESSA CHAPPER EHLERS
	UCPEL
	1270863/2021

	80
	VICTOR CASTRO
	URI-FW
	1265756/2021

	81
	VITÓRIA DA SILVA ROESE
	UNISINOS
	1265744/2021

	82
	VIVIANE TONUS
	UCS-BENTO
	1268148/2021

	83
	WILLIAM DOS SANTOS WERLANG
	UNISINOS
	1275757/2021

	84
	YANA MIRANDA DA VEIGA
	URI-SANTIAGO
	1265929/2021

	85
	YASMIN DE AVILA RUGBI ETGES
	URI-STO ÂNGELO
	1257996/2021

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br